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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

Θέμα: Πλημμυρισμένο το κτήριο της Γεωπονικής Σχολής Π.Θ. με την πρώτη 

φθινοπωρινή βροχή 

Με διαδοχικές κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις – στις 02/07/2025 και στις 02/09/2025 – 

επισημάναμε στον αρμόδιο Υπουργό τις συνθήκες εγκατάλειψης και υποβάθμισης που 

επικρατούν στην Γεωπονική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.) και οι οποίες επουδενί 

δεν συνάδουν με την εικόνα τριτοβάθμιου πανεπιστημιακού ιδρύματος. 

Μείζον ζήτημα για τη φοιτητική κοινότητα και το εκπαιδευτικό προσωπικό της Σχολής αποτελεί η 

αποκατάσταση της οροφής του κτηρίου, η οποία είχε υποστεί εκτεταμένες ζημιές από την 

επέλαση της θεομηνίας «Daniel». 

Από τον Σεπτέμβριο του 2023, η στέγη – 7,5 μέτρων - του κτιρίου της Γεωπονικής παρουσιάζει 

σοβαρές διαρροές, με αποτέλεσμα να εισρέει νερό σε αίθουσες διδασκαλίας και διαδρόμους.  

Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις της Πρυτανείας, οι εργασίες αποκατάστασης της οροφής, που 

εκκίνησαν περί τις αρχές Ιουλίου, αναμενόταν να περατωθούν τον Οκτώβριο του 2025.  

Σύμφωνα με τους εκπροσώπους των φοιτητών, σήμερα έχει περατωθεί η αποκατάσταση των 

2/3 της οροφής, με το υπόλοιπο 1/3 να εκκρεμεί.  

Αποτέλεσμα, με την πρώτη φθινοπωρινή βροχή, μικρής έντασης, που έπεσε στην πόλη του 

Βόλου στις 30/09/2025, χώροι της Σχολής να πλημμυρίσουν ξανά. 

Οι φοιτητές ήταν αδύνατο να χρησιμοποιήσουν τα πλημμυρισμένα εργαστήρια, ενώ 

μηχανήματα και επιστημονικός εξοπλισμός χιλιάδων ευρώ κινδύνευσε με σημαντικές φθορές.  

Οι εικόνες των πλημμυρισμένων αιθουσών της Σχολής και των καλυμμένων μηχανημάτων μετά 

την ολοκλήρωση εργασιών αποκατάστασης στο μεγαλύτερο μέρος της οροφής, εγείρει 

δικαιολογημένη ανησυχία για την αποτελεσματικότητα και την επάρκεια των εργασιών 

αποκατάστασης. 

Το εύρος του νερού που εισήλθε στη Σχολή, σε συνδυασμό με την μικρής έντασης βροχή, 

δημιουργεί εύλογες αμφιβολίες σε φοιτητές και εκπαιδευτικό προσωπικό για την 

αποτελεσματικότητα της μόνωσης της οροφής.  

Το γεγονός αυτό, σε περίπτωση που ισχύει, θα σημάνει νέες καθυστερήσεις στην 

αποκατάσταση της οροφής της Γεωπονικής Σχολής και ενώ βρισκόμαστε ήδη στο κατώφλι του 

φετινού χειμώνα, με τις καιρικές συνθήκες να δυσκολεύουν. 
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Ταυτόχρονα με την κακή κατάσταση της κτηριακής υποδομής της Σχολής, οι φοιτητές έχουν να 

αντιμετωπίσουν και την πλήρη έλλειψη δυνατότητας σίτισης, μέσω κυλικείου ή/και αυτόματων 

πωλητών. 

Με τη Σχολή να βρίσκεται εκτός του αστικού ιστού της πόλης του Βόλου, οι φοιτητές 

αναγκάζονται να διασχίζουν καθημερινά την περιφερειακή οδό για να προμηθευτούν νερό, καφέ 

ή οτιδήποτε χρειαστούν. 

Το κυλικείο της Σχολής διέκοψε τη λειτουργία του λόγω υψηλού μισθώματος. Από την παύση 

λειτουργίας του κυλικείου δεν έχει βρεθεί κάποια λύση για την πρόσβαση των φοιτητών σε 

σίτιση, με αποτέλεσμα την αχρείαστη καθημερινή ταλαιπωρία τους για την κάλυψη βασικών 

αναγκών. 

Η συνεχιζόμενη εικόνα απαξίωσης που παρουσιάζει το Πανεπιστημιακό Τμήμα πλήττει ευθέως 

το κύρος της Δημόσιας Ανώτατης Εκπαίδευσης και συνιστά κοινωνική και πολιτική υποβάθμιση 

για τη φοιτούσα νεολαία.  

Η Κυβέρνηση οφείλει να επιδείξει την απαραίτητη πολιτική υπευθυνότητα και να μεριμνήσει για 

την άμεση και αποτελεσματική αποκατάσταση των κτηριακών ελλειμμάτων της Γεωπονικής 

Σχολής, αλλά και για την έμπρακτη διευκόλυνση της καθημερινότητας των φοιτητών.  

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Γνωρίζει, ως οφείλει, για το γεγονός ότι το κτήριο της Γεωπονικής Σχολής πλημμύρισε 

στις 30/09/2025 παρά το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η αποκατάσταση των 2/3 της 

οροφής και η βροχή που έπεσε στην πόλη ήταν χαμηλής έντασης; 

2. Έχουν διερευνηθεί τα αίτια της εισροής υδάτων στη Γεωπονική Σχολή αλλά και το αν η 

οροφή έχει μονωθεί επαρκώς και αποτελεσματικά; 

3. Ποιο είναι το σαφές χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης των εργασιών αποκατάστασης της 

οροφής της Γεωπονικής Σχολής; 

4. Ενόψει του ότι βρισκόμαστε ήδη στο κατώφλι του φετινού χειμώνα, με τις καιρικές 

συνθήκες να δυσκολεύουν, με ποιόν τρόπο θα διασφαλιστεί η στεγανοποίηση της 

οροφής της Γεωπονικής Σχολής προκειμένου να μην διαταράσσεται η ακαδημαϊκή 

καθημερινότητα από την εισροή υδάτων; 

5. Έχει διενεργηθεί έλεγχος για την διασφάλιση της ορθής λειτουργίας των μηχανημάτων 

της Σχολής μετά την εισροή υδάτων; 

6. Λαμβάνοντας υπόψη ότι η Γεωπονική Σχολή βρίσκεται εκτός του αστικού ιστού της 

πόλης, υπάρχει πρόβλεψη για επαναλειτουργία του κυλικείου της Σχολής, προκειμένου 

οι φοιτητές να μην αναγκάζονται να διασχίζουν καθημερινά την περιφερειακή οδό για να 

προμηθευτούν τα απαραίτητα;  
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